
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024020200068

68

Nº 24, sexta-feira, 2 de fevereiro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153063

Número do Contrato: 69/2023.
Nº Processo: 23073.047702/2023-01.
Dispensa. Nº 47702/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original referente ao Projeto:
Elaboração de rótulos de produtos alimentícios provenientes da agricultura familiar.
Vigência: 26/02/2024 a 30/05/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 127.000,00.
Data de Assinatura: 01/02/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2024).

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal do Pará - UFPA, Autarquia Federal de Ensino Superior
vinculada ao Ministério da Educação, sediada no Campus Universitário, à Rua Augusto
Corrêa n° 01, na Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº
34.621.748/0001-23, torna público o resultado do Processo Nº 23073.059899/2022-32,
relativo ao Pregão Eletrônico nº 02/2023, cujo objeto é a "AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (CARNES)". O objeto ora licitado foi registrado em Ata de
Registros de Preços, ficando assim discriminada a Empresa: 1) A B N ALIMENTICIOS LTDA,
CNPJ 22.827.949/0001-00, no valor total de R$ 306.000,00. A validade da presente Ata
de Registros de Preços é de 06 (meses) meses, a partir da data da publicação deste
aviso. O detalhamento de preços poderá ser verificado no site:
www.comprasnet.gov.br.

Belém, 29 de janeiro de 2024.
EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

Reitor - Contratante

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal do Pará - UFPA, Autarquia Federal de Ensino
Superior vinculada ao Ministério da Educação, sediada no Campus Universitário, à Rua
Augusto Corrêa n° 01, na Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CGC/MF sob
o nº 34.621.748/0001-23, torna público o resultado do Processo Nº
23073.046439/2023-25, relativo ao Pregão Eletrônico nº 36/2023, cujo objeto é a
"Contratação de empresa especializada em Manutenção e recarga de extintores de
Incêndio com fornecimento do material necessário para recarga, os testes hidrostáticos
(se necessário) e a reposição de peças, tais como: válvula, mangueiras, difusores,

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL
EDITAL Nº 30, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2024

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Visitante, conforme
especificado abaixo:

Instituto de Ciências da Saúde - Programa de Pós-Graduação em Ciências
Farmacêuticas, para o tema Avaliação Biológica de Princípios Ativos, Naturais, Sintéticos e
Desenvolvimento e Avaliação de Medicamentos Naturais e Sintéticos, processo nº
23073.049289/2023-10, objeto do Edital nº 260, de 06/11/2023, publicado no Diário Oficial
da União em 07/11/2023.

Não houve candidatos inscritos.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Vice-Reitor

EDITAL Nº 31, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2024

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor do Magistério Superior,
conforme especificado abaixo:

Campus Universitário de Altamira - Faculdade de Medicina, para o tema Ensino
tutorial: Anatomia dos Sistemas, processo nº 23073.086744/2023-50, objeto do Edital nº
279, de 01/12/2023, publicado no Diário Oficial da União em 04/12/2023.

1° Lugar: Yasmim Silva Sousa;
2º Lugar: Thays Queiroz Santos.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Vice-Reitor

EDITAL Nº 32, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2024

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições, torna público o Edital de Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto do
Magistério Superior nos termos das Leis nº 8.745/1993, nº 12.772/2012 e suas alterações, nº 12.990/2014, da Instrução Normativa MGI nº 23/2023, do Decreto nº 9.508/2018 e da Resolução
nº. 5.644/2023 - CONSEPE, conforme abaixo:

Quadro n. 01

. Unidade Acadêmica Tema Nº de Vagas Carga horária Requisitos

. Instituto de Ciências da Educação - Faculdade de
Ed u c a ç ã o

Libras 1 40 horas Licenciatura em Letras Libras ou Licenciatura em Letras Libras e Língua Portuguesa ou Licenciatura
em Letras Libras - Língua Portuguesa como segunda língua - L2;

e Pós-graduação (Stricto ou Lato Sensu) que o habilite para o ensino de
Libras.

. Campus Universitário de Tucuruí - Faculdade de
Engenharia Mecânica.

Matemática e Física 1 40 horas Graduação ou Mestrado ou Doutorado em Matemática ou Física ou Engenharia.

. Campus Universitário do Tocantins/Cametá- Faculdade de
Sistemas de Informação

Redes de Computadores, Arquitetura de
Computadores, Sistemas Operacionais, IA e

Computação Gráfica

1 40 horas Graduação em Bacharelado em Ciências da Computação ou Sistemas de Informação ou Engenharia
da Computação ou Tecnologia em Processamento de Dados ou Engenharia elétrica ou Engenharia
de Telecomunicações ou

. Engenharia de Software ou Redes de Computadores;

e Pós-graduação (Stricto Senso ou Lato Sensu) em Computação ou Engenharia
Elétrica.

. Instituto de Estudos Costeiros (IECOS) - Faculdade de
Engenharia de Pesca

Engenharia de Pesca 1 40 horas Graduação em Bacharelado em Engenharia de Pesca ou Licenciatura em Ciências Biológicas ou
Licenciatura em Ciências Naturais;

E Pós-graduação (Stricto Sensu) em Recursos Pesqueiros ou Ciências Biológicas
ou áreas afins.

Período de Inscrição: 06/02/2024 a 22/02/2024.
Local de Inscrição, edital completo, eventuais retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis na íntegra na página do CEPS: http://www.ceps.ufpa.br.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Vice-Reitor

manômetros, lacre, selo, pintura, rótulo de instrução, a serem executados em diversas
Unidades e subunidades existentes nos Campi e na Universidade Federal do Pará". O
objeto ora licitado foi registrado em Ata de Registros de Preços, ficando assim
discriminadas as Empresas: 1) MAIS GAS INDUSTRIA DE GASES LTDA, CNPJ nº
25.089.951/0001-00, no valor total de R$ 1.156.265,00. A validade da presente Ata de
Registro de Preços é de 12 (doze) meses, a partir da data da publicação deste aviso.
O detalhamento de preços poderá ser verificado no site: www.comprasnet.gov.br.

Belém, 29 de janeiro de 2024.
EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

Reitor - Contratante

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 39/2023

Foram vencedoras e fazem parte da ata de Registro de Preços do presente Pregão, as empresas: Amílton Guimarães & Cia. Ltda.; Arcanjo Telecomunicações e Informática
Ltda.; Áudio e Cia. Comércio e Importação Ltda.; B3M Data Informática Ltda.; C. do Vale Lopes; CFR Soluções Ltda.; CH Comércio Varejista Ltda.; Eletroquip Comércio e Licitações
Ltda.; Formato Digital Comércio & Comunicação Multimídia Ltda.; Gláucio & Deodata Agronegócios Ltda.; J A F Dornelles Filho Comércio de Informática Ltda.; J L Pereira Archila;
LRF Distribuidora Ltda.; Lugath Comércio Ltda.; M. A. Distribuidora Comércio e Serviço Ltda.; Mamutis Ltda.; Metrópole Security Comércio Eletro-Eletrônico Ltda.; Mikroshop Comércio,
Soluções e Technologia Ltda.; Mogima Comercial Ltda.; Nova Mix Ltda.; R. Juarez de Almeida; R3S Telecomunicações Ltda.; Repremig Representação e Comércio de Minas Gerais
Ltda.; S & K Informática Ltda.; Saadtech Ltda.; Scorpion Informática Ltda.; XPR3 Soluções Ltda.

TAMARA RODRIGUES DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 01/02/2024) 153065-15231-2024NE004080

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 49/2023

Foram vencedoras e fazem parte da ata de Registro de Preços do presente Pregão, as empresas: Devant Care Comercial Ltda.; Exclusiva Medic Produtos Médicos
Hospitalares Ltda.; Innovare Gestão e Comércio Ltda.; IS 8 International Supplies Importação e Comércio de Produtos Hospitalares Ltda.; MEDS Comércio de Medicamentos, Produtos
e Equipamentos Hospitalares Ltda.

CECÍLIA CORDOLINA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 01/02/2024) 153065-15231-2024NE004080

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153065

Número do Contrato: 18/2023.
Nº Processo: 02307.464522/2023-87.
Pregão. Nº 40/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA. Contratado: 50.420.622/0001-47 - WISEPATH TECNOLOGIA LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto
a seguinte retificação textual: em retificação à cláusula quinta - preço, no item 5.1., onde se lê: "o valor total da contratação é de r$ 376.000,00 (trezentos e setenta e seis mil reais)", leia-
se o seguinte texto: "5.1. O valor total da contratação é de r$ 376.600,00 (trezentos e setenta e seis mil e seiscentos reais)".. Vigência: 02/02/2024 a 02/01/2025. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 376.600,00. Data de Assinatura: 01/02/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-02-02T01:19:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




